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АНОТАЦІЯ

Давиденко Олександр Миколайович. Розроблення процесів хімічної

та електрохімічної регенерації відпрацьованих олив – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 05.17.07 – Хімічна технологія палива і

паливно-мастильних матеріалів. – Національний авіаційний університет, Київ,

2020.

Дисертаційна робота присвячена актуальній проблемі – регенерації

окиснених вуглеводнів відпрацьованих моторних олив. За розробленим

методом регенерації отримано компоненти та базові оливи додаванням

присадок в які дозволяє отримувати високоякісні оливи аналоги

гідрокрекінгових олив. Це особливо актуально для України, так як на її

території базові оливи не виробляються, або виробляються в незначній

кількості. Тому для виробництва моторних та інших олив доводиться

імпортувати як самі базові оливи так і вже готову продукцію. Більша частина

відпрацьованих олив в Україні спалюється або неправильно утилізується в той

час як вони є цінною сировиною для виробництва олив різного призначення.

Метою дисертаційної роботи є розроблення хімічного способу

регенерації відпрацьованих моторних олив з наступним електрохімічним

перетворенням продуктів деградації олив назад до вуглеводнів. В роботі

поставлено та виконано такі основні завдання:

- встановити ефективність оброблення відпрацьованих олив слабко

озонованим повітрям та вплив оброблення на їх забарвлення;

- довести, доцільність розкладання утворених озонідів в

окиснювальному середовищі;

- дослідити ефективність рідинно-фазової екстракції для вилучення

оксигенвмісних сполук із регенерованих олив;
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- розробити електрохімічний метод перетворення карбонільних та

карбоксильних сполук до вуглеводнів у водних та водно-спиртових екстрактах

відпрацьованих олив;

- знайти доступні та не токсичні електродні матеріали для проведення

електрохімічних процесів з високим виходом та глибоким перетворенням

вихідних речовин;

- довести, що електрохімічне перетворення оксигенвмісних сполук

дозволяє отримувати корисні вуглеводні;

- дослідити механізми перебігу процесів на електродах під час

електролізу розчинів карбонільних і карбоксильних сполук;

- дослідити можливість продовження ресурсу використання олив

застосуванням прямої екстракції оксигеновмісних сполук водно-спиртовими

розчинами;

- запропонувати технологічну схему комплексної регенерації

відпрацьованих олив з високим виходом регенерованого продукту.

В роботі вивчені основні закономірності перебігу процесів попередньої

підготовки та хімічних стадій процесу регенерації. Визначено умови

проведення озонування, розкладу озонідів. Детально вивчені і визначені умови

безперервної екстракції оксигенвмісних продуктів з оброблених олив.

Показано, що використання слабко озонованого повітря дозволяє

селективно перетворювати ненасичені сполуки та знешкоджувати шкідливі та

небезпечні поліароматичні сполуки, що дозволяє одержувати базові оливи з

покращеними високотемпературними та фізико-хімічними властивостями.

Доведено, що застосування безперервної екстракції забезпечує майже

повне вилучення оксигеновмісних сполук із оброблених олив, про що свідчить

зниження кислотного числа, яке наближається до 0 мг КОН/г оливи.

Очищена в такий спосіб олива, після видалення малої кількості твердих

домішок та залишків води дозволяє отримати оливу світлого кольору з

покращеними фізико-хімічними властивостями, яка відповідає встановленим

вимогам до базових олив.
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Показано, що одержані екстракти оксигеновмісних сполук

відпрацьованих олив можуть слугувати вихідною сировиною для організації

електрохімічних процесів їх регенерації, що дає можливість отримати

додаткову кількість вуглеводнів і усувати відходи загального хімічно-

електрохімічного методу.

В роботі вивчено основні закономірності перебігу електрохімічних

процесів катодного відновлення карбонільних сполук і показано, що типовий

токсичний кадмієвий електрод, можна замінити на безпечний алюмінієвий

електрод, який також характеризується підвищеною перенапругою гідрогену,

але дозволяє одержувати в процесі електрохімічного перетворення саме

вуглеводні, а не спирти та гідродимери пінаконового типу як на кадмієвому

електроді. Це показало доцільність використання алюмінієвих катодів для

процесів регенерації відпрацьованих олив.

На підставі порівняльного дослідження анодних матеріалів – платини,

графіту та шунгіту встановлено, що високовартісну платину можна ефективно

замінити на дешеві та доступні електроди з графіту або шунгіту.

Застосування доступних графітових та шунгітових анодів для

електрохімічного декарбоксилювання карбонових кислот дозволило

спрямувати перебіг реакцій головним чином утворення суміші вуглеводнів в

тому числі і ізомерної будови, які мають покращені низькотемпературні

характеристики, що є позитивним фактом для одержання регенерованих олив,

на відміну від електродів з коштовної платини, на який переважно

утворюються димерні алкани за реакцією Кольбе

Запропонований загальний механізм перебігу процесу анодного

окиснення карбонових кислот на різних електродних матеріалах і досліджені

особливості впливу електродних матеріалів на одержані продукти електролізу.

Проведені дослідження дозволили одержати регенеровану оливу з

покращеними характеристиками, високим виходом та з необхідним світлим

кольором.
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Показано, що застосування комбінованого хімічного і електрохімічних

методів дозволяє одержати базові оливи, які відповідають вимогам

нормативних документів. Після додавання необхідного пакету присадок вони

можуть застосовуватися як звичайні товарні оливи.

Запропонований процес не супроводжується утворенням важко

утилізованих відходів.

За результатами проведених науково-дослідних робіт отримано патент

на корисну модель для регенерації відпрацьованих олив. Спосіб випробувано

на підприємстві ТОВ «КСМ ПРОТЕК» та одержаний акт випробування, який

підтверджує отримані результати і ефективність процесів регенерації.

Розроблений спосіб також впроваджено у виробництво на ТОВ

«Лебединському нафтомаслозаводі»

Дисертаційна робота використовується в навчальному процесі кафедри

хімії і хімічної технології факультету екологічної безпеки, інженерії та

технологій Національного авіаційного університету для підготовки фахівців за

спеціальністю 161 «Хімічні технології та інженерія» при виконанні дипломних

робіт.

Ключові слова: відпрацьована олива, окиснення, регенерація, катодне

відновлення, анодне окиснення, озон, екстракція, поляризаційні криві,

регенерована олива.
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ABSTRACT

Davydenko M. O. Development of processes of chemical and

electrochemical regeneration of worked oils - Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining a scientific degree of the candidate of technical

sciences (doctor of philosophy) in specialty 05.17.07 - Chemical technology of fuel

and fuel and lubricants. - National Aviation University, Kyiv, 2020.

The dissertation is devoted to the actual problem - regeneration of oxidized

hydrocarbons of worked motor oils. By the developed regeneration method,

components and base oils have been obtained by the addition of additives in which

it is possible to obtain high-quality oils analogues of hydrocracking oils. This is

especially true for Ukraine, since in its territory base oils are not produced or

produced in small quantities. Therefore, for the production of motor and other oils,

it is necessary to import both the basic oils and already finished products. Most of

the worked oil in Ukraine is burned down or improperly disposed of while it is a

valuable raw material for the production of oils of various uses.

The purpose of the dissertation is to develop a chemical method for the

regeneration of engine oil, followed by electrochemical conversion of oil

degradation products to hydrocarbons. In the work the following basic tasks are set

and executed:

- to substantiate the directions of the chemical method of regeneration of the

worked oils through their treatment with weakly ozonized air with the following

oxidizing decomposition of ozonides with hydrogen peroxide;

- to develop a method of purifying the processed oil from oxygen-containing

compounds and carboxylic acids by the necessary correction of the pH of the

medium and their subsequent continuous extraction with water;

- to develop the process of lighting of worked oils through chemical treatment

and to find conditions for achieving optimal results;
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- to prove the conformity of the basic physical, chemical and operational

characteristics of regenerated oils to the requirements of normative documents on

base oils;

- to develop an electrochemical method of converting oxygen-containing

substances into extracted oils back to hydrocarbons;

- to study processes of cathodic reduction of carbonyl compounds and to offer

new, safe cathode materials and conditions for their direct transformation into

hydrocarbons;

- to develop an electrochemical process of anodic oxidation (decarboxylation)

of carboxylic acids on available anode materials in corresponding hydrocarbons;

- to study the mechanisms of processes on electrodes during electrolysis of

solutions of carbonyl and carboxylic compounds and to substantiate the conditions

of their electrochemical regeneration;

- to obtain experimental samples of regenerated oils, to carry out the necessary

tests and to prove their conformity with the basic requirements of normative

documents on base oils.

The main regularities of the process of preliminary preparation and the


[…]


т відпрацьованої, грн

7481,66 8939,78 12472,12

Ефективність

розробленого способу

регенерації по

відношенню до відомих,

разів

1,67 1,4 ─

З даних таблиці 5.10 можна бачити очевидну економічну перевагу яка

досягається за рахунок використання розробленого способу регенерації

відпрацьованих олив. Разом з тим, в даному розрахунку не враховані додаткові

економічні переваги, які досягаються за рахунок того, що в розробленому

способі регенерації відсутня необхідність витрат на утилізацію відходів, що

утворюються в процесі застосування відомих технологій регенерації

відпрацьованих олив.

Висновки по розділу 5

- встановлено, що водно-ізопропанольний (1:1) розчин забезпечує

практично повне вилучення зі відпрацьованих олив оксигенвмісних продуктів

деградації, а залишковий вміст карбонових кислот, визначених за ГОСТ 11362,

наближається до нуля.
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- шляхом потенціостатичних поляризаційних вимірювань показано, що

на алюмінієвому катоді і на графітовому або шунгітовому анодах при

електролізах ефективно перебігають процеси, відповідно електровідновлення

карбонільних і електроокиснення карбонових кислот до сумішей корисних

вуглеводнів.

- визначені робочі потенціали перебігу електрохімічних процесів

регенерації оксигеновмісних продуктів деградації олив.

- показано, що як в модельних дослідженнях, так і у водно-

ізопропанольних екстрактах відпрацьованих олив процеси регенерації

оксигеновмісних продуктів відбуваються швидко і практично повністю, а

продуктами переважно є вуглеводні.

- запропоновано принципову технологічну схему регенерації

відпрацьованих олив, яка не потребує використання високовартісного

обладнання, необхідності застосування каталізаторів, адсорбентів,

розчинників та витрат на їх утилізацію.

- техніко-економічних розрахунок розробленого способу регнерації

відпрацьованих олив показав, що він є в 1,67 разів екномічно вигіднішим ніж

класичне кислотно-адсорбційне очищення та в 1,4 рази ніж класичне

гідроочищення, що демонструє не тільки більшу екологічність, а й економічну

дохідність в порівннні з відомими способами регенерації відпрацьованих олив.
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ВИСНОВКИ

Одержані в дисертаційній роботі наукові та експериментальні

результати дозволили вирішити науково-технічну задачу регенерації

відпрацьованих олив з утворенням мінімальної кількості відходів, що

характеризується наукової новизною, має практичне значення та полягають в

розробленні способу регенерації відпрацьованих олив, що включає

оброблення відпрацьованої оливи озонованим повітрям, перетворення

озонідів до переважно карбонових кислот в присутності окиснювального

агенту та їх вилучення безперервною рідинно-фазовою екстракцією з

отриманням основної маси оливи світлого кольору і подальшим

електрохімічним перетворенням екстрагованих оксигеновмісних компонентів

до вуглеводнів на доступних і екологічно безпечних електродах.

1. Встановлено, що оброблення відпрацьованих олив слабко озонованим

повітрям (близько 0,01% О3), дозволяє ефективно окиснювати забруднення,

смолисто-асфальтенові речовини, продукти розкладу присадок, а також їх

залишки. Доведено, що через таке окиснення можна досягти значного

освітлення оливи та відновлення їх основних фізико-хімічних характеристик.

2. Доведено, що утворені озоніди доцільно розкладати гідролізом в

присутності не відновників, як було відомо раніше, а ефективного окисника –

гідроген пероксиду, що дозволяє отримувати стійкі продукти окиснення

альдегідів і кетонів – карбонові кислоти. Процес перебігає швидко без

виникнення карбонільних сполук, що схильні до альдольно-кротонової

конденсації з утворенням значної кількості конденсованих ненасичених

сполук та різким погіршенням якості оливи та кольору.

3. Показано, що для вилучення солей карбонових кислот після хімічного

оброблення відпрацьованих олив ефективною є безперервна рідинно-фазова

екстракція водою, що забезпечує майже повне вилучення карбоксильних та

інших оксигеновмісних сполук з отриманням якісних продуктів регенерації,

що відповідають за кольором та іншим фізико-хімічним показникам товарним

оливам.
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4. Показано, що для збільшення виходу регенерованої оливи та

мінімізації відходів виробництва був розроблений електрохімічний метод,

який базується на катодному відновленні альдегідів і кетонів та одночасному

анодному окисненні (декарбоксилюванні) карбонових кислот назад у

вуглеводні в їх екстрактах.

5. Показано, що для виконання електрохімічних процесів можуть бути

застосовані нетоксичні і доступні електродні матеріали – алюміній

(дюралюміній) як катодний матеріал і графіт (шунгіт) як анодний матеріал, які

забезпечують високу швидкість і глибину перебігу процесів.

6. Доведено, що розроблені електрохімічні процеси дозволяють

спрямувати перетворення оксигеновмісних продуктів деградації олив в

напрямку утворення вуглеводнів нормальної та ізомерної будови.

7. Запропонований механізм анодного електроокиснення

(декарбоксилювання) карбонових кислот, який передбачає утворення

вуглеводневого радикалу, його диспропорціонування та димеризацію, а також

подальше окиснення до карбкатіонів і їх трансформацію до суміші корисних

вуглеводнів. Показано, що ці уявлення узгоджуються з механізмом перебігу

перетворення вуглеводневих радикалів та їх карбкатіонів у термокаталітичних

процесах.

8. Показано, що для практичного повного вилучення агресивних

карбонових кислот і подовження ресурсу використання олив, запропонований

метод прямої екстракції оксигеновмісних сполук водно-ізопропанольними

розчинами з наступною їх електрохімічною регенерацією у вуглеводні.

9. Запропонована принципова технологічна схема хімічної та

електрохімічної комплексної регенерації відпрацьованих олив та

підтверджена їх ефективність для виробництва якісного цільового продукту з

високим виходом (більше 90%) без утворення важко утилізованих відходів.
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