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Актуальність теми дисертаційної роботи. На відміну від нафтових

палив, які згоряють в двигунах чи інших пристроях, оливи в процесі

експлуатації поступово втрачають свої властивості і через певний проміжок

часу підлягають заміні. В результаті з’являється велика кількість відходів –

відпрацьованих олив різного призначення – які потребують кваліфікованої

переробки чи утилізації. Найбільш ефективним способом їх переробки є

регенерація, яка дає змогу отримати додаткову кількість базових олив з

дешевої і доступної сировини. Відомо багато різноманітних методів

регенерації відпрацьованих олив, однак усі вони мають ряд недоліків

технологічного, екологічного чи економічного плану.

Дисертаційна робота Давиденка О.М. спрямована на розроблення

хімічного способу регенерації відпрацьованих моторних олив з наступним

електрохімічним перетворенням продуктів деградації олив назад до

вуглеводнів. Це абсолютно новий підхід до вирішення проблеми регенерації

відпрацьованих олив. Тому вважаю, що актуальність цієї дисертаційної

роботи не викликає жодного сумніву.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що її автор – Давиденко О.М.

– вперше використав для регенерації відпрацьованих олив слабко озоноване

повітря з наступним розкладом утворених озонідів в присутності гідроген

пероксиду з утворенням карбонових кислот. Встановлено, що оптимальним

методом вилучення карбонових кислот є нейтралізація з наступною

екстракцією водою. Встановлено, що механізм анодного окиснення

карбонових кислот відбувається за одноелектронним (димеризація та

диспропорціонування вуглеводневого радикалу) та двохелектронним

механізмом, що включає стадію зародження та трансформацію карбкатіону з

утворенням суміші вуглеводнів в тому числі ізомерної будови. Вперше

доведено, що застосування алюмінію (дюралюмінію) як катодного матеріалу

дозволяє відновлювати альдегіди та кетони до відповідних вуглеводнів.

Практична значимість дисертаційної роботи не викликає сумніву,

оскільки в результаті її виконання автором розроблений новий комбінований

метод регенерації відпрацьованих олив, який включає стадії попереднього

очищення сульфатною кислотою, озонування та розкладу озонідів,

нейтралізації кислот лугом, відділення регенерованої оливи методами

екстракції і центрифугування. Розроблені також електрохімічні способи

перетворення кисневмісних сполук з одержанням відповідних вуглеводнів,

що збільшує вихід регенерованої оливи. Розроблений в роботі комплексний

метод регенерації пройшов перевірку в лабораторії ТОВ «КСМ ПРОТЕК» і

впроваджений на ТОВ «Лебединський нафтомаслозавод», що підтверджено

відповідними актами.

Оцінка обґрунтованості наукових положень в дисертації, їх

достовірності і новизни. Наукові положення, висновки та рекомендації,

сформульовані в дисертаційній роботі, теоретично обґрунтовані, а їх

достовірність підтверджується результатами експериментальних досліджень.

Всі висновки базуються на результатах, одержаних з використанням

сучасних стандартизованих і науково обґрунтованих методів досліджень.

Аналіз змісту і структура дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота Давиденка О.М. складається з вступу, основної

частини (5-ти розділів), висновків та списку використаних джерел літератури

(152 найменування) і 4-х додатків. Робота викладена на 147 сторінках,

містить 48 рисунків і 10 таблиць.

Дисертаційна робота і автореферат написані українською мовою. Зміст

автореферату висвітлює основні аспекти дисертаційної роботи. Дисертаційна

робота відповідає паспорту спеціальності 05.17.07 – хімічна технологія

палива і паливно-мастильних матеріалів.

У «Вступі» описано стан проблеми та її актуальність, сформульовано

мету та задачі досліджень, а також наукову новизну та практичне значення

одержаних результатів.

У розділі 1 «Причини спрацювання моторних олив в процесі

використання. Методи їх регенерації», обсягом 28 стор., наведений доволі

детальний аналіз джерел літератури стосовно проблеми зміни складу та

властивостей моторних олив внаслідок їхнього тривалого використання в

двигунах внутрішнього згоряння. Описані три напрямки регенерації

відпрацьованих олив, зокрема розглянуто реальні промислові технології, які

використовуються у промисловості різних країн світу. Окремо розглянуто

проблему оливного виробництва та регенерації відпрацьованих олив в

Україні.

У розділі 2 «Об’єкти досліджень. Методики експериментів та

випробувань», обсягом 13 стор., наведено методики експериментів і аналізів,

які використовувалися при виконанні експериментальної частини

дисертаційної роботи.

У розділі 3 «Хімічна регенерація відпрацьованих олив», обсягом 22

стор., наведені результати запропонованого автором комплексного методу

багатоступеневої хімічної регенерації відпрацьованих олив. Метод полягає в

послідовному обробленні відпрацьованої оливи сульфатною кислотою,

озонуванні та подальшому руйнуванні утворених озонідів, нейтралізації

кислих продуктів лугом та відділенні від оливи утворених продуктів

методами екстракції та центрифугування. Наведено також порівняння складу

та властивостей вихідних та регенерованих олив і вимоги нормативних

документів до відповідних товарних олив.

У розділі 4 «Розроблення електрохімічних процесів регенерації

оксигенвмісних продуктів деградації олив», обсягом 27 стор., розроблено

метод електрохімічного перетворення водних екстрактів відпрацьованих

олив після стадії їх хімічної регенерації, який дозволяє усунути відходи

технологічного процесу, та збільшити вихід регенерованого продукту.

Спочатку вивчено цей процес на модельних сумішах, а потім підтверджено

його дієвість на водному екстракті, одержаному під час хімічної регенерації

олив.

У розділі 5 «Екстракційно-електрохімічна регенерація відпрацьованих

олив», обсягом 19 стор., описано результати дослідження процесу

електрохімічного перетворення карбонільних і карбоксильних сполук у

модельних водно-ізопропанольних розчинах, а також водно-спиртових

екстрактів відпрацьованих олив. В цьому ж розділі наведено принципову

технологічну схему установки хімічної та електрохімічної регенерації

відпрацьованих олив, а також здійснено аналіз економічної доцільності такої

регенерації.

Публікації та апробація результатів роботи. Основні положення

дисертаційної роботи висвітлені в наукових публікаціях. За темою

дисертації опубліковано 16 наукових праць, з них 1 розділ монографії, 5

статей у фахових виданнях (з них 4 у виданнях, що входять до

міжнародних наукометричних баз), 1 патент, 9 тез доповідей на наукових

конференціях різного рівня. Вклад автора у вирішення питань, які

виносяться на захист, є основним.

Зауваження та дискусійні положення.

1. В розділі 2 не наведено загальні відомості про взяті для досліджень

відпрацьовані оливи – як вони експлуатувалися, як саме відбиралися

проби для досліджень тощо.

2. На с. 65 розділу 3 помилково вказано, що сполуки сульфуру та нітрогену

є каталітичними отрутами каталізаторів гідроочистки. Це не так,

оскільки каталізатори усіх гідрогенізаційних процесів є абсолютно

стійкими до дії вказаних сполук!

3. Не зовсім вдалим, на мій погляд, є вибір методу попереднього очищення

відпрацьованих олив сульфатною кислотою, особливо після критики

цього методу в розділі 1 дисертаційної роботи. По-перше, в роботі немає

чіткого формулювання, які саме компоненти відпрацьованих олив автор

планував вилучити з відпрацьованих олив за допомогою сульфатної

кислоти. По-друге, кислота вплине на кислотне число частково

очищеної оливи, штучно підвищивши його в рази, або навіть десятки

разів. По-третє – це проблема кислих гудронів, яка виникне при такому

методі очищення. Вважаю, що ця стадія комплексного методу хімічної

регенерації є зайвою. Вона жодним чином не покращує властивості

регенерованої оливи, а лише ускладнює запропоновану автором

технологію.

4. В цілому запропонований комплексний метод хімічної регенерації є

надто громіздким. Вважаю за необхідне в подальших роботах звернути

увагу на методи кінцевого розділення продуктів, адже зрозуміло, що ні

екстракція ні центрифугування не дасть змоги повністю відділити

небажані для регенерованої оливи компоненти.

5. Аналіз відпрацьованих і регенерованих олив (табл. 3.7) показав, що

далеко не всі експлуатаційні показники оливи покращуються після

запропонованої хімічної регенерації (зокрема, індекс в’язкості,

температура застигання). Крім цього не описано діаметрально

протилежну зміну окремих показників для олив різного походження.

6. Не зовсім зрозумілою є наявність окремих хімічних елементів у

відпрацьованих оливах (зокрема Pb) (табл. 3.8), а також підвищення

їхнього вмісту внаслідок регенерації (зокрема Sn).

7. Недоліком роботи є те, що автор не проводив визначення групового

вуглеводневого і структурно-групового складу олив, тому не до кінця

зрозуміло, як поводить себе вуглеводнева частина олив внаслідок

регенерації.

8. В розділі 4 автор вивчає електрохімічні процеси перетворення

карбонових кислот. Але не зовсім зрозуміло, звідки візьмуться кислоти у

водному розчині після екстракції, адже перед екстракцією проводили

обробку оливи лугом і доводили pH до 7,0!

9. Після опису технологічної схеми доцільно було б подати технологічну

карту процесу, в якій повинні бути зведені усі оптимальні параметри

процесу (температури, тиски, тривалості окремих стадій, питомі витрати

реагентів тощо).